PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

 TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 543.04.2024

Santo André, 30 de abril de 2024.

Requerimento do Vereador Ricardo Alvarez

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1173/2024 – G.P. – Proc. 1212/2024, protocolado sob o nº 5908/2024, onde solicita
informações sobre o atendimento de pessoas trans nos equipamentos de saúde no Município de Santo
André, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, são ofertados em média 300 atendimentos mensais.
Dessa oferta, está sendo realizado o acompanhamento de 288 pessoas referencias no Espaço
Multidisciplinar de Cuidados para pessoas com Variabilidade de Gênero – Ambulatório
Travessias.

Desse número há:

- 4 pessoas que se identificam como travestis;
- 27 não binários;
- 1 Homes CIS;
- 115 homens trans;
- 139 mulheres trans;
- 1 caso de destransicionamento;
- 1 caso em construção da identidade.

Lembrando que além dos atendimentos individuais, o Ambulatório Travessias também realiza
ações de formação para a Rede de Saúde, Rede Sócio Assistencial e a quem for necessário,
para o processo do conhecimento e acolhimento à população trans.

Atualmente, há 54 homens trans e 49 mulheres trans em uso de hormônio. No mês de março de
2024, foram dispensadas: 47 receitas de testosterona, 30 de ciproterona e 34 de estradiol.

No tocante ao registro de reclamações, houve uma única reclamação na Ouvidoria referente à
retirada de medicação da farmácia , mas a questão já foi solucionada.

PCLEG Nº 543.04.2024 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

A Secretaria de Saúde, através do GT Municipal, constituído por meio da Portaria n° 82.11.22 –
SS de 25.11.2022), vem construindo a Política Municipal de Atendimento à População
LGBTQIA+, aos quais, inclusive será apresentada aos Nobres Vereadores a afirmação e
compromisso dos atendimentos à referida população, bem como fluxos, formação continuada
aos profissionais de saúde e demais demandas eventualmente necessárias para o atendimento
na integralidade a esta população. Ratificando que não existam questões transfóbicas ou
reclamações que ferem o direito dessa população.

Vale informar que os usuários atendidos pelo Ambulatório Travessias possuem Carteira de
Vacinação, e são instruídos de todas as campanhas feitas pelo município, tanto para prevenção
como para combate de eventuais doenças ou enfermidades.

Salienta-se que o Ambulatório Travessias está constituído pelas seguintes especialidades:

– 1 Assistente Social;
– 1 Psicólogo;
– 1 Médico Clínico Geral;
– 1 Endocrinologista;
– 2 Psiquiatras e Equipe de Enfermagem.

Por fim, todos os medicamentos prescritos à população trans são ofertados pelo SUS.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS/MP

		2024-05-02T09:11:38-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881